Τὸ οὖν, « Ἐδωκεν ἡ Θεὸς, » ἀντὶ τοῦ, « συναχώ-
ρησεν, ἀρῆκε, » τέθεικεν βολογοιούμενος; ὁ σοφὸς
Ἐκκλησιαστῆς· καθὼς καὶ Παῦλος ὁ μέγας ἀπό-
στολος ἔφησε περὶ τῶν ἐξοκειλάντων εἰς πᾶσαν ἀθε-
μιοπράξαν καὶ πονηροπραξίαν· φησὶ γάρ· « Δι'
ὃ καὶ παρέδωκεν αὐτοὺς ὁ Θεὸς ἐν ταῖς ἐπιθυμίαις
τῶν καρδιῶν αὐτῶν εἰς ἀκαθαρσίαν τοῦ ἀτιμάζεσθαι

vim habet. (Hom. 9, e divers. *Quod Deus non est auctor malorum.*)

Ceterum Gregorius quoque noster catholicam de hominis libertate sententiam multis in locis sic exposuit, nihil ut planius aut luculentius optare possis. Cujus ego verba, praesertim quod post damnatum Pelagium scripserit, semel omnia repraesentanda ob oculos censeo, in eorum solatium, qui veterem Ecclesiae doctrinam labefactari dolent, eamque quo licet studio ac summa fide tuentur. Enimvero paulo inferius (§ 15) ad illa Ecclesiastae verba : *Et praesumptio spiritus*, sic disserit : « Quasi diceret : Haec omnia optio animi sunt arbitrio utentis, qui ad utrumque, bonum nempe et malum, inclinandi facultate manifesto praeditus est. » Et lib. II, § 13, prolata Moysis sententia : « Posuit Deus ante conspectum tuum vitam et mortem ; honum et malum, » addit : « Nam unicuique hominum auctor nostri generis et naturalibus et scriptis legibus dedit, ut quae bona quaeque meliora, et mala item quae essent quaeque pejora, cognoscere posset. Ac quemadmodum unam quisque rationalem intelligentemque sortitus est animam, ita unam pariter affectionem haberet bonam honestique studiosam, seligeretque bona factu et potiora, unde vitam hauriret ; contrariorum vero optionem et delectum tanquam mortiferum respueret, atque a vita procul detestaretur. At homines, quanquam naturam nacti cum intrinsicis vi, potentia, affectibus, tum extrinsecus conformatione habitumque unam atque eandem, magna ex ignorantia honestatis et ex pravitate consilii in naturam, quae una esset, divisionem induxerunt absurdam, ut variam diversamque mentis humanae voluntatem demonstrarent. »

Jam lib. IV, § 9, postquam mirandum non esse ait, multa ab hominibus contra jus et fas passim admitti, haec subnectit : « Liberum enim sui que juris animal super terram solus homo est, qui se in utramque partem flectere potest : ut qualem vivere vitam voluerit, sive bonam nempe sive malam, tales a Deo remunerationes ac praemia sit relaturus. »

Item vero lib. VI, § 13, praefatus, tempora et dies nullam cuiquam afferre vim posse : « At nequitiae, inquit, et improbitatis pravitudinisque effector dies nullus omnino est : sed hominum voluntates ut haec quoque existerent, negligentia sua ac desidia effecerunt. » Et § 14, ostendens, quae proborum virorum doctrina esse debeat, « Simul et doceant, ait, et virtutem et vitium ab humano arbitrio pendere, ac propterea tam pacatam serenamque hominum vitam, quam turbulentam eorumdem ac tumultuosam conditionem. » Kursum ut declaret, nihil homini obesse, ne vitae suae exitum habeat faustum atque beatum, § 17, sic loquitur : « Condidit Deus intelligentis ac ratiocinantis animae potestatem, deditque homini, quo deducere et emendare in bonum omnia posset, ea etiam, quae naturam afferre contrariam viderentur : ut incomprehensibiles divinae bonitatis atque sapientiae thesauros enuntiando, et gratias Deo in omnibus cum laude agendo, aliam homines causam invenirent nullam, cur quisque, bonam retinens mentem, ac quod bonum est praestans, melior fieret, quam suam propriam voluntatem, quae a Deo potestatem libertatemque accepit, ut se in quam vellet partem

A 33 Itaque illud « Dedit Deus » sapiens Ecclesiastes pro, « concessit, permisit, » sine controversia usurpavit ; quemadmodum magnus quoque apostolus Paulus de iis est locutus, qui in nefarium quodque opus improbumque facinus prolapsi sunt : ait enim : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contume-

inclinaret, hujus rei causa hominem conditor talem constituit, ut praeter voluntarii consilii ac pensionis terminum et rationem et destinationem nulla alia reperiretur causa, quae vel perseverantiae in melius, vel mutationis in pejus socia esset ac comes. » Qua vero ratione homo in peccatum labatur, lib. VII, § 11, sic explicat : « Quippe rationalis intelligentisque animae libertate in re mala abusus, potestatem suam exercet, voluntatis momentum inclinando, id est indulget, ut mentiat, et calumniatur et vexet et dilascet alienis, et proximum multis et variis modis pessime afficiat. »

Simillima haec, opinor, ac gemina iis, quae in Historia Maffeiana a Patrum scriptis decerpta legimus. Ne vero quisquam illud objicere possit, dum Gregorius noster hominis libertatem extollit, suspicionis ansam praebere, ne Pelagianae labis immunem eum habeamus, utque divini auxilii necessitatem vix agnoscere existimemus ; praecara illa sunt, quae hoc ipso in libro habet § 16, exposita enim illa Ecclesiastae sententia : « Perversum non poterit adornari, et imminutio non poterit numerari ; » haec subjicit : « Ita plane humana voluntas, simul atque subversa sit, et ad pejora devenit, non jam suis ipsa viribus emendet sese melioremque faciat, nisi alter providentia ejus curaque suscepta, gratiae suae ope et potentia medeatur, idemque ad virtutem atque ad absolutam perfectamque melioris vitae rationem et viam sanando revocet. Id vero ille omnino praestabit, qui eam fluxit, et ad suam ipsius expressit imaginem, cuncta ipse commutans in melius atque transformans : Dei scilicet Verbi, per divinam et bonitate ejus dignam naturae nostrae assumptionem, omnium potente gratia. » Vide et lib. IV, § 1.

Nec vero divino auxilio egere minus hominem censet, ne delinquat : nam lib. VII, § 1, illa Ecclesiastae verba : *Quia homo non est justus in terra, qui faciet bonum, et non peccabit*, sic interpretatur : « Id eo spectat, ut auditores ad animi demissionem adducat, et ad coelestem sapientiam atque opem impensius inquirendam ; cum peccati labem nequaquam in hac vita effugere homo valeat, nisi subsidium illi auxiliumque divinitus praesto sit. » Et lib. VIII, § 9 : « Nos vero, inquit, operam demus, ut sobriam semper et vigilantem et attentam vitam agamus, imploremusque supernam gratiam et opem in agendo adjutricem, qua insidiatorum et furum latronumque laqueos et dolos omnes et furorem effugere possimus : et virtute praestantiores facti, spiritali quodam sanctioris ac perfectioris vite nexu Deo plane conjugamur. » Vide etiam lib. IX, § 16.

Denique ipsum etiam omnium recte factorum initium a Deo item esse, diserte profitetur. Nam ad illa Ecclesiastae verba : « Beata in terra, cujus tuus filius liberi ; » lib. IX, § 15 adnotata reperies : « Quidni etiam intellectum modo filium liberi significet, id est sancti divinique Spiritus, qui intellectum effingit sapientem ac purum, idemque obsignat et parit sanctum et omnino ingenuum ac nobilem ? sui quippe juris Spiritus veritatis planeque liber, ubi vult spirat, atque ut voluerit, intellectum sui participem facit : qui virtute accepta sancti Spiritus, ordinat, regit, in officio continet principes suos, ceteras nempe rationalis animae facultates. »

liis afficiant corpora sua in semetipsis ²⁸. » Et rursus : « Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt ²⁹; » arbitrio quemque suo, quod liberi sint, facere passus, quæ non conveniant, addit deinde sapiens Ecclesiastes :

§ XV.

VERS 14. *Vidi universa opera, quæ facta sunt sub sole; et ecce omnia vanitas et præsumptio spiritus.*

Non quæ in mundi fabrica ab eo sunt facta, qui omnia valde pulchra **34** construxit; nam cui hoc aut quomodo in mentem veniat, cum absurdum plane sit? Sed ea, quæ ab hominibus malis improbisque et gesta sunt et geruntur, quemadmodum paulo ante diximus. Id enim adjecta illa sententia confirmat dicentis : « Et præsumptio spiritus (58), » quasi diceret : Hæc omnia optio animi sunt arbitrio utentis, qui ad utrumque bonum nempe et malum, inclinandi facultate manifesto præditus est. Eum quippe nunc aperte *spiritum* appellavit. Humani porro animi præsumptioni non utique rerum natura subjecta est, ut de his ea verba prolata esse putare possis; sed ea sunt, quæ plerique hominum naturæ adversari facere solent. Nam quod in hominibus mala hæc distentio et pravorum operum vanitates minime secundum naturam sint, cum olim multi ostendere, qui Deo chari virtutum omnium splendore nituerunt; tum vero ii nunc etiam declarant, qui nobiscum ita versantur ac vivunt, ut eorum semper vestigiis insistant. Jam subdit :

§ XVI.

VERS 15. *Perversum non poterit adornari, et imminutio non poterit numerari (59).*

Naturalia nobis exempla in mentem revocat, quibus illud demonstrare vult, liberam hominis voluntatem, quæ semel a veritatis justitiæque semita aberraverit atque deflexerit, corrigi jam atque ad meliorem frugem redire non posse. Nam quemadmodum, inquit, quæ arbor, aut res alia hujusmodi, distorta atque **35** in dexteram deflexa sit partem, ipsa per se vique sua attollere se, eamque inducere nequit formam, quam recta cum aliis parrem habebat; neque item imminutio numerari unquam potest, ut qui numerus decem erat, uno imminutus, et novem factus, decem dici queat; nisi nempe et peritissimus quispiam plantarum cultor arborem medendo reducat, atque